31. — Supra posuit Philosophus prooemium, in quo intentionem suam, quid agendum, et difficultatem huius operis ostendit: hic vero prosequitur tractatum secundum ordinem promissum. Dividitur autem tractatus iste in duas partes. Primo enim tractat de natura animae secundum opinionem aliorum philosophorum. Secundo vero secundum veritatem; et hoc in secundo libro. Prima pars dividitur in duas partes. Primo enim narrat opiniones aliorum philosophorum de anima. Secundo vero inquit de opinionibus illis, ibi, « Considerandum est autem etc. ». Prima pars dividitur in duas. Primo enim ostendit ex quibus philosophi habuerunt viam ad investigandum de anima. Secundo vero ostendit quomodo diversi devenerunt in diversas opiniones de anima, ibi. « Dicunt enim ».

32. — Dicit ergo primo, quod principium nostrae quaestionis, id est inquisitionis, est apponere omnia quae secundum naturam videntur inesse animae. Circa quod sciendum est, quod quando invenimus aliqua differre secundum aliquid manifestum, et secundum aliud

immanifestum, certum est quod per id quod est manifestum, venimus in notitiam illius quod est immanifestum. Et hunc modum tenuerunt philosophi ad inveniendum naturam de anima. Animata enim ab inanimatis differunt, per hoc quod animata habent animam, inanimata vero non. Sed quia natura animae erat immanifesta, et non poterat investigari nisi per aliqua manifesta, in quibus differunt animata ab inanimatis, invenerunt illa, et secundum illa conati sunt devenire in cognitionem naturae animae. Illa autem manifesta in quibus animata differunt ab inanimatis, sunt duo, scilicet sentire et moveri. Nam animata videntur differre ab inanimatis maxime motu, ut scilicet moveant seipsa, et sensu seu cognitione. Unde credebant quod quando scirent principia istorum duorum, scirent quid est anima. Unde laboraverunt causam motus et sensus scire, ut per hoc scirent naturam animae: et credebant quod id quod est causa motus et sensus, esset anima: et in hoc omnes antiqui philosophi conveniebant. Sed ex hoc antiqui in diversas opiniones divisi sunt. Nam aliqui conati sunt devenire in cognitionem animae per motum, aliqui vero per sensum.

31.- Anteriormente el filósofo puso el proemio en el que expone su intención de qué debe hacerse, y la dificultad de esta tarea; y aquí prosigue el tratado según el orden propuesto.

Ahora bien, este tratado está dividido en dos partes. Porque primero trata acerca de la naturaleza del alma conforme a la opinión de los otros filósofos. Y en segundo lugar, conforme a la verdad y esto es en el segundo libro. La primera parte está dividida en dos partes: porque primero narra las opiniones de los otros filósofos acerca del alma. Y en segundo lugar, investiga acerca de aquellas opiniones, donde dice: "Considerandum est autem etc." La primera parte está dividida en dos, pues primero muestra a partir de qué opiniones los filósofos encontraron el camino para la investigación acerca del alma. Y en segundo lugar, muestra cómo los diversos filósofos llegaron a las diversas opiniones acerca del alma donde dice: "Dicunt enim / φάσι γάρ."

32.- Luego, en primer lugar, dice que el principio de nuestra cuestión o investigación, es aplicar todas las cosas que según la naturaleza parecen estar en el alma. Acerca de esto se ha de saber que cuando encontramos que algunas cosas difieren según algo manifiesto y según algo no manifiesto, es seguro que por aquello que es manifiesto llegamos hacia la noción de aquello que no está manifiesto. Y este procedimiento usaron los filósofos para encontrar la naturaleza del alma. En efecto, las cosas animadas difieren de las inanimadas por esto, que las animadas tienen alma, y las inanimadas no. Porque la naturaleza del alma era desconocida y no podía ser investigada sino por aquellos datos manifiestos en los que diferían las cosas animadas de las inanimadas, encontraron aquellas y conforme a ellas se esforzaron por llegar al conocimiento de la naturaleza del alma.

En efecto, aquellos datos manifiestos en los que las cosas animadas difieren de los inanimados son dos, a saber: el sentir y el moverse. Pues parece que las cosas animadas difieren de las inanimadas principalmente por el movimiento\* ( 27), o sea que se mueven a sí mismas, y por la sensación o conocimiento. De donde creían que cuando conocieran los principios de estas dos actividades conocerían qué es el alma.

Por lo cual trabajaron por saber la causa del movimiento y de la sensación para conocer por ellos la naturaleza del alma, y creían que aquello que es la causa del movimiento y la sensación era el alma, y en esto convenían todos los filósofos antiguos. Pero a partir de esto los antiguos se dividían en diversas opiniones. Porque algunos se esforzaron por llegar al conocimiento del alma por el movimiento, y otros por el sentido.

33. — Et ideo cum dicit « dicunt enim »  
*Ostendit horum diversitatem.* Et primo de  
illis, qui inquirebant naturam animae a motu.  
Secundo de illis, qui inquirebant eam a cog-  
nitione seu sensu, ibi. « Quicumque autem  
« ad cognoscere et sentire ». Tertio eorum qui  
inquirebant naturam eius ex utroque, ibi,  
« Quoniam autem et motivum ». Circa pri-  
mum sciendum est, quod illis, qui inquisierunt  
animae naturam a motu, erat unum commune,  
scilicet quod si moventur animata, quod ani-  
ma sit movens et mota. Et huius ratio est,  
quia existimabant quod id quod non movetur,  
non contingit movere alterum, idest quod nihil  
movet nisi moveatur. Si ergo anima movet  
animata, et nihil movet alterum nisi moveatur  
ipsum, manifestum est, quod anima maxime  
movetur. Et hoc est, propter quod antiqui na-  
turales arbitrati sunt animam esse eorum, quae  
moventur. Sed ex hoc etiam diversae opiniones  
provenerunt.

34. — Et ideo cum dicit « unde Demo-  
« critus »

*Ponit primo opinionem Democriti, de ani-  
ma, dicens, « unde Democritus », quidam sci-  
licet antiquus philosophus, qui excogitans illud,  
quod maxime movetur, esse naturam animae:  
et quia illud quod maxime movetur, videtur  
esse de natura ignis: ideo dicit ipsam animam  
« esse ignem quemdam aut calorem ». Et opi-  
nio sua fuit talis. Ipse enim nihil ponebat esse  
in rerum natura nisi sensibile et corporale: et  
volebat quod principia omnium rerum sint  
corpora indivisibilia, et infinita, quae vocabat  
atomos. Quae quidem dixit esse unius naturae,  
sed differre ab invicem figura, positione, et or-  
dine: licet hic tantum ponat de figura, quia  
haec sola differentia, quae est secundum figu-  
ram, necessaria est. Et ista differentia, quae  
est secundum figuram, est quod quaedam erant  
rotunda, quaedam quadrata, quaedam pyra-  
midalia et huiusmodi. Ponebat etiam haec esse  
mobilia, et nunquam quiescentia, et ex con-  
cursu ipsorum atomorum casu esse mundum  
factum aiebat. Et quod haec indivisibilia cor-  
pora sint mobilia, dabat exemplum de decisio-  
nibus, quae moventur in aere, etiam si nulla  
tempestat sit, sicut apparet per portas in radiis  
solis. Unde, cum ista sint multo minora, quia  
sunt indivisibilia, illae vero quae apparent in  
radiis decisiones, sunt divisibiles, manifeste appa-  
ret, quod sint maxime mobilia. Et quia inter  
alias figuras, figura rotunda est magis apta ad  
motum, cum non habeat angulos, quibus im-  
pediatur a motu; et quia credebant animam  
maxime moveri, ex eo, quod arbitrati sunt ani-  
mam efficere motum animalibus, ideo inter  
ista infinita corpora, illa quae erant inter illa  
rotunda corpora, dicebat esse animam.*

33.- Y por ello cuando dice: "Dicunt enim / φάσκει γάρ. "

Expone la diversidad de éstos. Y en primer lugar acerca de aquellos que investigaban la naturaleza del alma por el movimiento. En segundo lugar acerca de aquellos que la investigaban por el conocimiento o la sensación donde dice: "Quicumque autem ad cognoscere et sentire / ὅσοι δ' ἐπὶ τὸ γινώσκειν καὶ αἰσθάνεσθαι." En tercer lugar acerca de aquellos que investigaban la naturaleza de esta a partir de ambas posiciones, donde dice: "Quoniam autem et motivum".

Acerca del primer punto de ha de saber que lo que aquellos que investigaron la naturaleza del alma por el movimiento tenían un punto en común, a saber, que si las cosas animadas se mueven, el alma es moviente y movida. Y la razón de esto es porque consideraban que aquello que no se mueve está en el caso de mover a otro, esto es que nada se mueve si no es movido. Luego, si el alma mueve las cosas animadas, y nada mueve a otro si no se mueve él mismo, es manifiesto que el alma es lo que más se mueve. Y ello es, por lo que los antiguos naturales juzgaban que el alma es de las cosas que se mueven. Pero de ello también derivaron diversas opiniones.

34.- Y por esa razón cuando dice: "Unde Democritus." Presenta primero la opinión de Demócrito\*(28) acerca del alma diciendo: "Unde Democritus", o sea cierto filósofo antiguo que al descubrir que aquello que más se mueve es la naturaleza del alma: y porque aquello que más se mueve parece ser de la naturaleza del fuego, por eso dice que el alma misma "es cierto fuego o calor". Y tal fue su opinión. Pues él mismo no ponía que hubiera nada en la naturaleza de las cosas si no era lo sensible y lo corporal: y afirmaba que todos los principios de las cosas son cuerpos indivisibles e infinitos a los que llamaba átomos. Los cuales, por cierto, dice que son de una sola naturaleza, pero difieren entre sí por la figura, posición y orden.

Aunque aquí sólo trata acerca de la figura, porque esta sola diferencia, que es según la figura, es necesaria. Y esa diferencia que es según la figura, es por la que ciertas cosas eran redondas, algunas cuadradas, algunas piramidales y cosas así.\*(29) Sostenía también que estas eran móviles y nunca estaban en reposo, y a partir del concurso de los mismos átomos aseguraba que el mundo está hecho por el azar. Y de que estos cuerpos indivisibles son móviles, daba el ejemplo de las partículas que se mueven en el aire aunque no haya ningún viento, como consta en los rayos del sol a través de las puertas\*(30). Por lo cual, cómo esos son mucho menores porque son indivisibles, y aquellas partículas que aparecen en los rayos del sol son divisibles, se muestra manifiestamente que son los que más se mueven. Y porque entre las otras figuras la figura más redonda es la más apta para el movimiento porque no tiene ángulos que le impidan el movimiento; y porque decían que el alma es la que más

35. — Huius etiam opinionis fuit *Leucippus*, qui fuit socius eius. Et ad hoc habebat unum signum: quia voluit Democritus terminum vitae, idest rationem consistere in respiratione, licet insufficienter, quia non omnia viva respirant: quae quidem respiratio necessaria erat secundum eum, quia corpora rotunda implent corpus, cum sint causa motus in corpore animalis secundum eum, et sunt in continuo motu, et « eo quod continet », idest corpora nostra aere constringente, « et extru-  
« dente » idest exterius mittente illas, quae sunt de numero figurarum, quae sunt praebentes animalibus motum, ex eo quod nullo modo quiescunt; ne forte eis omnino expulsis a corporibus nostris deficerent corpora, ideo necessaria est respiratio, per quam et intromittantur alia corpora, et ea quae sunt intus ab istis, quae per respirationem intrant, impediuntur ab exitu. Et tamdiu dixit vivere animalia, quamdiu possunt hoc facere, scilicet respirare. Et vis huiusmodi signi est, quia cum respiratio ex hoc dicatur esse ratio vitae, quod continet ipsa corpora rotunda in corporibus animalium, et immitit etiam ea intus, ne propter exeuntia corpora, quae continue moventur, deficiat corpus animalis; manifestum est, quod ipsa corpora sint anima: quae quidem corpora voluit Democritus esse de natura ignis, et ex eis causari calorem.